est caduque, alors que la vraie raison n'a besoin du secours d'aucune autorité pour se confirmer, et se suffit toujours à elle-même. Ce n'est donc jamais une vraie autorité, mais une fausse autorité, qui pourrait s'opposer à la raison. La droite raison ne contredit pas la vraie autorité, et la vraie autorité ne contredit pas la droite raison, car il est certain que l'une et l'autre découlent d'une même source qui est la sagesse divine.⁽¹⁾ Les énergiques revendications de Jean Scot Erigène, en faveur de la raison, s'élèvent par conséquent seulement contre l'autorité des hommes, et nullement contre celle de Dieu. Tout est dans l'Écriture, mais il nous reste à l'y trouver, et c'est le rôle de la raison que de l'y découvrir. Mais malheur à qui prétendrait dire de Dieu ce qu'il aurait inventé lui-même, croire ou penser de Dieu autre chose que ce que nous en disent les saintes Écritures, faire appel à d'autres symboles ou à d'autres images que ceux qui furent inspirés par Dieu même à ses prophètes!⁽²⁾ La raison ne peut prétendre qu'à retrouver le sens vrai de la révélation.

¹ « Nulla itaque auctoritas te terreat ab his, quae rectae contemplationis rationabilis suasio edocet. Vera enim auctoritas rectae rationi non obsistit, neque recta ratio verae auctoritati. Ambo siquidem ex uno fonte, divina scilicet sapientia, manare dubium non est. Una quidem (scil. *auctoritas*) de natura incomprehensibili ineffabilique pie quaerentibus multa concessit ac tradidit et cogitare et dicere, ne verae religionis studium in omnibus sileat, ut et rudes adhuc in fidei simplicitate doctrina nutriat, et catholicae fidei aemulis instructa armataque, divinis propugnaculis munita respondeat. Altera vero (scil. *ratio*), ut simplices adhuc, in cunabulis Ecclesiae nutritos, pie casteque corrigat, ne quid indignum de Deo vel credant vel aestiment, nec omnia quae sacrae Scripturae auctoritas de causa omnium praedicat, proprie praedicari existiment... » *De divis. nat.*, I, 66—67 (511—512). « Non ignoras, ut opinor, majoris dignitatis esse quod prius est natura quam quod prius est tempore... Rationem esse priorem natura, auctoritatem vero tempore didicimus. Quamvis enim natura simul cum tempore creata sit, non tamen ab initio temporis atque naturae coepit esse auctoritas. Ratio vero cum natura ac tempore ex principio rerum orta est. — *Discip.* — Et hoc ipsa ratio edocet. Auctoritas siquidem ex vera ratione processit, ratio vero nequaquam ex auctoritate. Omnis enim auctoritas, quae vera ratione non approbatur, infirma videtur esse. Vera autem ratio, quoniam suis virtutibus rata atque immutabilis munitur, nullius auctoritatis adstipulatione roborari indiget. Nil enim mihi videtur esse vera auctoritas, nisi rationis virtute reperta veritas, et a sanctis Patribus ad posteritatis utilitatem litteris commendata. » *Ibid.*, I, 69 (513).

² « In hoc enim student divina eloquia, ut de re ineffabili, incomprehensibili, invisibilique aliquid nobis ad nutriendam nostram fidem cogi-

Et ce qui est vrai de la révélation scripturaire est également vrai de cette autre révélation que nous trouvons inscrite dans le livre de la création. Ce n'est pas seulement par la Bible que Dieu nous parle, c'est encore par la nature tout entière, et l'on peut dire sans fausser la vérité, que toute connaissance nous est une révélation. Tout ce que nos sens corporels nous suggèrent, ou que nous découvrons par l'intellect pur, en un mot tout ce que nous percevons ou connaissons clairement dans l'univers des choses créées, qu'il s'agisse des propriétés des substances naturelles ou des perfections de la grâce, ne nous est connu et révélé que par le Père des lumières. Or, le Père des lumières, c'est le Père céleste, la lumière première et intérieure, de laquelle est née la lumière vraie, son Verbe, par qui tout a été fait, et en qui tout subsiste. Et c'est encore de lui, ainsi que de son fils unique, le Verbe coessentiel au Père, que procède cette lumière, le saint Esprit, esprit du Père et du Fils, en qui et par qui se répandent partout les dons de la grâce. Et cette triple lumière, cette triple bonté, ces trois substances en une seule essence, le Père, le Fils et le saint Esprit, constitue la lumière unique répandue à travers tout ce qui est, sert de fondement essentiel aux substances, et suscite dans toutes les âmes la pensée et l'amour de sa beauté⁽¹⁾. On peut donc dire en toute rigueur que chaque créature, visible ou invisible, est une lumière créée par le Père des lumières. Si, en effet, la bonté suprême, qui est Dieu, a fait tout ce qu'elle a voulu faire, dans l'intention de descendre, elle qui est une lumière invisible et inaccessible, dépassant tout sens et toute intelligence, jusqu'à la portée des créatures intelligentes et raisonnables; si elle a voulu se faire connaître

tandum tradant atque suadeant. Siquidem de Deo nil aliud caste pieque viventibus, studioseque veritatem quaerentibus dicendum vel cogitandum, nisi quae in sacra Scriptura reperiuntur, neque aliis nisi ipsius significationibus utendum his, qui de Deo sive quid credant, sive disputent. Quis enim de natura ineffabili quippiam a seipso repertum dicere praesumat, praeter quod illa de seipsa in suis sanctis organis, theologis dico (scil.: les hommes inspirés) modulata est ». *De divis. nat.*, I, 64 (509). « Videsne quemadmodum (Dionysius) universaliter prohibet, ne quis de occulta divinitate, praeter quae in sacris eloquiis dicta sunt, dicere audeat? ». *Ibid.*, I, 65 (509).

¹ « Quodcumque enim, seu sensu corporeo internuntiante, seu puro intellectu investigante, in universitate condita ad liquidum percipitur atque cognoscitur, in substitutionibus naturae et perfectionibus gratiae, non aliunde nisi a Patre luminum procedit. » *Sup. coel. hier.*, I (128) « unum lumen diffusum in omnia quae sunt, ut essentialiter subsistant... ». *Ibid.*

d'elles au moyen de figures et comme d'artifices, n'avons-nous pas raison de considérer comme une sorte de lumière tout ce qui éclaire nos âmes, les rapproche de la connaissance de leur créateur et le leur rend moins inaccessible? Or, envisagé de ce point de vue, il n'est rien au monde qui ne nous soit lumière. Prenons un exemple emprunté aux degrés les plus humbles de la nature. Cette pierre ou ce morceau de bois me sont lumière, et ils le sont parce qu'en les considérant, beaucoup de pensées me viennent qui illuminent mon esprit. Chaque chose est une substance qui possède une certaine beauté, une certaine perfection et un certain genre d'être; elle se classe dans un certain genre et une certaine espèce, se distingue des autres genres et des autres espèces par sa différence; elle possède enfin son unité numérique, son ordre propre et occupe le lieu qui convient à son poids. Toutes ces choses, et toutes celles de ce genre que je vois dans cette pierre sont, pour moi, autant de lumières qui m'illuminent⁽¹⁾. Car, en les voyant, je me mets à me demander pourquoi ces choses ont toutes ces propriétés. J'aperçois aussitôt qu'elles ne peuvent naturellement les tenir d'aucune créature visible ou invisible, et ma raison m'élève bientôt au-dessus d'elles, jusqu'à la cause première dont toutes choses tiennent le lieu et l'ordre, le nombre, l'espèce et le genre, la bonté, la beauté et

¹ « Est et alia ratio quae luculenter edocet, omnino creaturam visibilem et invisibilem lumen esse conditum a Patre luminum. Si enim summa bonitas, quae Deus est, omnia quae voluit, propterea fecit, ut, quoniam per seipsam invisibilis et inaccessibleis lux est, omnem sensum et intellectum superans, per ea, quae ab ipsa facta sunt, veluti per quasdam lucubrationes in notitiam intellectualis et rationalis creaturae possit descendere.: quid mirum si omne quod inaccessibleem lucem quodam modo, ut accessibilis sit, puris intellectibus introducit, lumen illuminans animos, et in cognitionem Creatoris sui eos revocans, nulla ratione obstante intelligatur? Verbi gratia, ex infimis naturae ordinibus paradigma sumamus. Lapis iste vel hoc lignum mihi lumen est; et si quaeris quomodo, ratio me admonet, ut tibi respondeam, hunc vel hunc lapidem consideranti multa mihi occurrunt, quae animum meum illuminant.... Haec horumque similia dum in hoc lapide cerno, lumina mihi fiunt, hoc est, me illuminant... Similiter de omni creatura, a summo usque ad deorsum, hoc est, ab intellectuali usque ad corpus, ad laudem Creatoris referentibus eam et se ipsos, et Deum studiose quaerentibus, et in omnibus, quae sunt, eum invenire ardentibus, et super omnia quae sunt, eum laudare diligentibus lux introductiva est, suis rationibus consideratis, liquidoque mentis contuitu perspicuis. Hinc est quod universalis hujus mundi fabrica maximum lumen fit, ex multis partibus veluti ex multis lucernis compactum, ad intelligibilium rerum puras species revelandas et contuendas mentis acie, divina gratia et